THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM  
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM  
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

# THEODOSIANI

## LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

---

BEROLINI  
APVD WEIDMANNOS  
MDCCCCV

## **CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS**

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO . . . . .	1
THEODOSIANI TITVLI . . . . .	5
THEODOSIANI LIBRI XVI . . . . .	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ . . . . .	907

---

# CONSTITUTIONES SIRMONDIANAE.

1 (333 Mai. 5).

IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLABIVM P(RAEPOTVM) P(RAETORI)o. Satis mirati sumus gravitatem tuam, quae plena iustitiae ac probae religionis est, clementiam nostram sciscitari voluisse, quid de sententiis episcoporum vel ante moderatio nostra censuerit vel nunc servari cupiamus, Ablabi, parens karissime atque amantissime. Itaque quia a nobis instrui voluisti, olim promulgatae legis ordinem salubri rursus imperio propagamus. Sanxi- 5 mus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias episcoporum quolibet genere latae sine aliqua aetatis discretione inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad execuctionem volumus 10 pertinere. Quicumque itaque item habens, sive possessor sive petitor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam cooperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum personae litigantium dirigantur. Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et publicat sacro- 15 sanctae religionis auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure vel civili

*praemittunt* CII incipit sacra constantini imperia(toris) de testimoniiis episcoporum *W*; k. (in *margine* = *kaput?*) exemplum legis de confirmando etiam inter minores aetas*e* iudicio episcoporum (iud. ep. et int. min. aet. *Z<sup>1</sup>*) et testimonium unius episcopi accepto ferri *Z*; XI de episcopali iudicio *EYD* (in *quibus libris Sirmonianae priores exhibentur pro Theodosiani libri XVI titulo undecimo*); monogramma Christi \* (in *margine*) *Berol.*  
 1 imp. constantinus ang.] *WZ Berol.*, imppp. archadius (et ins. *Bell.*) honorius et theodosius *EYD Berol.*, idem augusti (*prae*c*. imp. honori*s* et theodosius*) *O* ad ablarium prefectus praetorii *W*, ablaui (arlaui *Berol.*) *ppo* (*praefecto prastorio Z, praefecto prastorio Berol.*, preposito *O*) *reliqui* satis . . . 2 probae] *W*, om. *reliqui* 2 est] et *E* sciscitare *WY<sup>a</sup>Da*  
 3 quid de] qui de *E* nostra om. *O*  
 4 seruare *W* cupimus *Z Berol.* ablabi] *W*, ablaui *rel.* parens] pariens *E*, om. *W* atque amantissime] *W*, om. *rel.* itaque quia] qui itaque id *W* 5/6 promulgatae] *W*, prorogatae (prerogatae *Berol.*) *rel.* salubri rursus imperio (imperi *Z<sup>1</sup>*) propagamus (promulgamus *O*) sanxi- 5 mus (sanctissimus *Z*) seruare rursus interpretane (= *interpretatione*) publica *W* 6 dicti *Z<sup>1</sup>*  
 7 inlatas *Florus post seruari ins. ab omnibus iudiciis laicalibus sine episcopis Berol.* ut om.

*Florus* 8 uenerabilis *Berol.* habeantur] *W*, habeat *reliqui* episcorum *E<sup>a</sup>* 9 siue itaque] siue utique *Florus*, quicquid itaque *Y<sup>2</sup>* fuer. iud. ab ep. *O* 10 summa *O* ceteros om. *YDO* omnes] *libri, etiam W* ad om. *W* execuctionem] obseruandum *Berol.*  
 11 pertinere] pertinere int (hoc maiusculis = interpretatio) *YD*, peruenire *Berol.* qui- cunque itaque] quicunque *Bened.* hic incipiens lit *Z<sup>1</sup>* uel] *W*, fuerit uel *Ben.*, erit *reliqui* inter initia] in initio *Ben.* 12 cum] dum *W* peroratur] peroperatur *W Berol.* iam] ita *W* cooperit *Y<sup>a</sup>* promi om. *Da* 13 iudicium] si iudicium *Ben.* elegerit] *W Ben.*, elegit *Z<sup>1</sup>* *EYD Berol.*, elegit *Z<sup>2</sup>* *Berol.* *Florus* sacrosanctae (sacredsanctae *O*) legis antistitis] a sacrosanctos antestites *W* 14 alia] aliqua *W* ad (ab *Berol.*) episcopum] ad episcopale iudicium *W*, ad episcoporum iudicium *Ben.* personae litigantium dirigantur] *W*, cum ser- 15 monie l. dirigatur *reliqui* 15 iudiciis *W* captiosa] *W*, captiosae *rel.* praescriptionis] *Z<sup>2</sup>* (cum *Floro*) et *rel.*, perscriptionis *Z<sup>1</sup>* *Berol.* promi om. *Berol.* inuestigat et] inuestigat et *Y<sup>1</sup>*, inuestigata et *Bell.*, inuestigata *O Bell.*<sup>2</sup> publicat] *W*, promit (-met *E<sup>1</sup> Bell.*) *rel.* 16 prastorio] pettores *W* 16/908, 1 ciuili tractantur] cuius tractatus *W*

tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmantur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnis iudex indubitanter accipiat nec aliis audiatur testis, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit re promissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto homine conscientia mentis in libatae protulerit. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes, ut miseri homines longis ac paene perpetuis actionum laqueis implicati ab improbis petitionibus vel a cupiditate praepostera maturo fine discedant. Quidquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra censuerat et iam hac sumus lege complexi, gravitatem tuam et ceteros pro utilitate omnium latum in perpetuum observare convenient. DATA III NONAS MAIAS CONSTANTINOPOLI DALMATIO ET ZENOFILO OONSS.

*W; item Z (cum apographo Paris. 1452 et Floro in Autiss. 907, 5/6 sanximus . . . 11 pertinere et 907, 14 multa . . . 908, 7 firmamus, item in Ambros. 907, 7 pro sanctis . . . 8 terminatum, item 11 quicumque . . . 14 dirigantur, item 16 omnesque causae . . . 908, 2 deciderit); item folium solitarium Berol. (I. at. fol. 270 f. 15) interpolatum ex interpretatione Breviarii; item EYDO et epit. Paris. 10753; item ex codice his YDO simili (laudatur ex sexto decimo Theodosii imperatoris libro, capitulo videlicet XI, id est ex titulo fictio de episcopali iudicio) Benedictus Levita l. II c. 366 (MG. LL. 2, 2 p. 91) eodemque exemplo Bellonaensis (= Paris. 9652), incipientes 907, 11 quicumque, finientes 908, 11 conueniant. Particulas quae reperuntur in corporibus canonici iuris alii (nominantur Petrus except. 4, 37; concilium Valentinius a. 883; Gratianus c. 35 C. XI qu. 1; cod. univ. Pragensis VIII. H. 7 [Schulte in actis minor. Vindob. vol. 57 a. 1868 p. 201], alii multi), non sum persecutus.*

1 firmantur] *W* et reliqui, incorrupte f. *Berol.*, firmantur *Florus* (*Autiss.*, non *Ambros.*)  
 2 alterius *Bell.* retractari] a comitibus uel iudicibus laicalibus tractari *Berol.*, negotium] iudicium *Ben.*, om. *W* episcoporum] hab. (*sic*) episcoporum *W* sententiis *Ben.* deciderit *E*, didicerit *D* 3 etiam enim *Berol.* licet ab uno *O* omnis iudex i. accipiat] *W*, omnes iudices i. accipiant reliqui 4 testis] *W*, om. reliqui a qualibet (ad quamlibet *W*) parte om. *O* illud . . . 9 discedant om. *Berol.*  
 5/6 conscientiam *Bell.* 6 in libatum *W*, in libato *Florus* salubri aliquando aliquanto salutari *W* hoc quod *Florus* 7 firmamus] sanximus *W* reprimentes *W* longe *E*  
 8 ac om. *W* paene om. *D* actionum] sanctionum *W* vel a cup.] ac cup. *W*, et cup. *O* 9 praepostera] *W*, praepropora reliqui] maturo fine discedant] cum matura fide discedat *W* quidquid] quid *W* sentiis *Y* 10 censuerit *W* sumus lege complexi] possumus lege couplecti *W* grauitatem (quam gr. *O*) tuam et ceteros] quam et grauitas tua et ceteri omnes *W* 11 omnium lata] scripti, o.

latam *ZEYDO Bell. Berol.*, latam o. *W*, omnium *Ben.* in perpetuo *W* conuenit] conuenit perpetuius (ex pp = *proposita?*) *W*, conuenerint *Bell.*, conueniet *O*, conueniat reliqui pergit *Berol.* sic: et licet rem omnibus cristianis causis generaliter profuturam neque a comitibus neque ab scabinis siue iudicibus infringere audeant neque sacrilega temeritas vel cupiditas ad subreptionem vel disrumpere aliquem compallat audacia qui hoc facere praesumperit XXX librarum aur[ri] eum condemnamus, ut sit ipsum aurum herario imperatorum profuturum et ne ulterius aliquis nostrum decretum uiolare presumat, tali pena sit multatus: ea docuit me *E*. Seckel formata esse ab interpolatore ad novellam Valentinius 26 (brev. 8) c. 7: et licet rem omnibus causis generaliter profuturam a nomine temerari posse credamus, tamen, ne quos sacrilega temeritate ad subreptionem quacumque compellat audacia, praesumentes triginta librarum auri poena percellat: eadem manebit palatinum officium utriusque aerarii data iii (iii *E*) non. mai. const.] *WZEYDO Ben.*, om. *Bell. Berol.*  
 12 dalm. et zenofilio cc (vel a) *W*, om. reliqui

2 (405 Febr. 4).

IMPP. ARCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. HADRIANO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Ut veneratio sacerdotibus debetur innoxie, ita et poena moderata inquietis adque deiectis. Quemadmodum enim deo servientes et divini sacerdotii integritate lucentes non solum vitam suam proprio praestant ornamento, sed etiam subiectae plebis atque oboedientis exemplo, ita hi, quorum indigniora sunt sub integratatis professione peccata, si 3